
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:           /2024/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày         tháng         năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Sửa đổi, bổ sung Quyết định số 08/2019/QĐ-UBND ngày 02/5/2019

của UBND tỉnh ban hành Quy chế về quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di 
tích lịch sử - văn hóa và danh  lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Quảng Nam 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2025; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 
địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25/6/2015; Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 
ngày 18/6/2020;

Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18/6/2009; 

Căn cứ Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21/9/2010 của Chính phủ quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di sản văn hóa và Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Di sản văn hóa;

Căn cứ Nghị định số 61/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy 
định điều kiện kinh doanh giám định cổ vật và hành nghề bảo quản, tu bổ, phục 
hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh;

Căn cứ Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/2018 của Chính phủ quy 
định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch dự án bảo 
quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh; Nghị định 
số 67/2022/NĐ-CP ngày 21/9/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Điều 4 Nghị 
định số 166/2028/NĐ-CP ngày 25/12/2018 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy 
định về quản lý và tổ chức lễ hội; 

Căn cứ Thông tư số 09/2011/TT-BVHTTDL ngày 14/7/2011 của Bộ Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch quy định về nội dung hồ sơ khoa học để xếp hạng di tích 
lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh; Thông tư số 18/2022/TT-BVHTTDL 
ngày 28/12/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc sửa đổi, bổ sung 
một số điều của của Thông tư số 09/2011/TT-BVHTTDL ngày 14/7/2011;



2

Căn cứ Thông tư số 15/2019/TT-BVHTTDL ngày 31/12/2019 của Bộ Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết một số quy định về bảo quản, tu bổ, 
phục hồi di tích;

Căn cứ Thông tư số 08/2021/TT-BVHTTDL ngày 08/9/2021 của Bộ Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch thuộc Ủy ban 
nhân dân cấp tỉnh; Phòng Văn hóa và Thông tin thuộc Ủy ban nhân dân cấp 
huyện;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình 
số 229/TTr-SVHTTDL ngày 16/9/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Quyết định số 08/2019/QĐ-UBND ngày 
02/5/2019 của UBND tỉnh ban hành Quy chế về quản lý, bảo vệ và phát huy giá 
trị di tích lịch sử - văn hóa và danh  lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Quảng Nam 
như sau:

1. Sửa đổi điểm b khoản 5 Điều 6 như sau:

“b) Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức đón Bằng xếp hạng di tích quốc 
gia, di tích cấp tỉnh hoặc ủy quyền Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức đón Bằng xếp 
hạng di tích cấp tỉnh.”

2. Sửa đổi điểm a khoản 1 Điều 22 như sau:

“a) Di tích quốc gia, di tích quốc gia đặc biệt giao Ủy ban nhân dân cấp 
huyện trực tiếp quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị. Riêng đối với các di tích quốc 
gia: Nhà lưu niệm Chủ tịch Hội đồng Nhà nước Võ Chí Công, Khu tháp Chăm 
Khương Mỹ (tại xã Tam Xuân 1, huyện Núi Thành) và Khu tháp Chăm Chiên 
Đàn (tại xã Tam An, huyện Phú Ninh), giao Ban Quản lý Di tích và Danh thắng 
tỉnh thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trực tiếp quản lý.”

3. Sửa đổi khoản 2 Điều 22  như sau:

“a) Đối với di tích quốc gia, di tích quốc gia đặc biệt, di tích cấp tỉnh:

- UBND cấp huyện thực hiện việc tu bổ, phục dựng các yếu tố gốc của di 
tích, các hạng mục hỗ trợ phát huy giá trị di tích (bao gồm: Thực hiện việc xây 
dựng, sửa chữa phần hạ tầng liên quan đến di tích; thực hiện các biện pháp đảm 
bảo môi trường cảnh quan di tích) theo phân cấp quản lý, đầu tư tu bổ di tích và 
các quy định pháp luật về đầu tư xây dựng;

- Đối với việc thực hiện dự án tu bổ di tích tháp Chăm (ngoài các di tích 
quốc gia: Khu tháp Chăm Khương Mỹ (tại xã Tam Xuân 1, huyện Núi Thành) và 
Khu tháp Chăm Chiên Đàn (tại xã Tam An, huyện Phú Ninh)): Giao UBND cấp 
huyện thực hiện tu bổ các yếu tố gốc của di tích nếu có đủ điều kiện và năng lực; 



3

trường hợp UBND cấp huyện không đủ điều kiện và năng lực thì giao Sở Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện tu bổ các yếu tố gốc của di tích theo các quy 
định pháp luật;

- Đối với các di tích Nhà lưu niệm Chủ tịch Hội đồng Nhà nước Võ Chí 
Công, Khu tháp Chăm Khương Mỹ (tại xã Tam Xuân 1, huyện Núi Thành) và 
Khu tháp Chăm Chiên Đàn (tại xã Tam An, huyện Phú Ninh), giao Sở Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch thực hiện việc tu bổ, phục dựng các yếu tố gốc của di tích và 
các hạng mục hỗ trợ phát huy giá trị di tích theo phân cấp quản lý và quy định 
pháp luật về xây dựng.

b) Việc tu bổ di tích phải đảm bảo các yêu cầu theo quy định tại Điều 1 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18/6/2009 và các 
quy định của pháp luật có liên quan.”

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 11 năm 
2024. Các nội dung khác của Quyết định số 08/2019/QĐ-UBND ngày 02/5/2019 
của UBND tỉnh ban hành Quy chế về quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích 
lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Quảng Nam vẫn còn 
hiệu lực thi hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch; Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân 
các huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn và các tổ 
chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Cục Di sản Văn hóa; 
- Cục Kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Quảng Nam, Đài PTTH Quảng Nam;
- Công báo tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KTTH, KTN, KGVX (H).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[daky]
Lê Văn Dũng


		2024-10-14T17:12:14+0700
	Quảng Nam


		2024-10-14T17:17:05+0700
	Quảng Nam


		2024-10-14T17:17:08+0700
	Quảng Nam


		2024-10-14T17:17:09+0700
	Quảng Nam




